Per questi si spedirà la grazia a m o d o di rescritto e secondo le regole 

del cap. XL Norme gener. del r e g o l a m e n t o . 

i b°. Gl'indulti perpetui di conservare il S S m o S a c r a m e n t o in qual

che chiesa od o r a t o r i o , che non ne abbiano i l diritto, dovranno egual

mente spedirsi per Breve. I t emporane i si spediranno per rescr i t to , colle 

stesse n o r m e date nel n u m e r o superiore. 

1 6 0 . Dovendosi spedire la grazia per Biève , i l Segretario od il Sot

tosegretar io , cui la mater ia s p e t t a , darà la partecipazione e le n o r m e 

opportune al Cancel l iere dei Brev i . E l'interessato dovrà recarsi a que

st'Officio per il r it iro del documento che lo r iguarda . 

1 7 0 . Se i l S o m m o Pontefice concede alla sacra Congregaz ione le fa

coltà consuete, per la dispensa dagl' impedimenti matr imonia l i si osser

veranno le n o r m e seguenti 

a) per gl' impediment i di grado minore, di cui sotto a l num. ig0., 
quando non vi sia difficoltà per la concessione della dispensa, la grazia 

viene segnata per la concess ione, in luogo dei Superiori magg ior i , dal 

Sottosegretario per le dispense, o dal suo aiutante ; 
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b) in impedimentis maioris gradtis, de quibus proximo 
num. 20°., si nil pariter obstet, dispensatio a Cardinali Prae
fecto conceditur, aut a Praelato a secretis. 

18°. In dubiis, Subsecretarius de re conferet cum Praelato 
a secretis aut cum Cardinali Praefecto ; hic ad Congressum 
plenamve Congregationem referet; ad ultimum, prout res fe
rat, relatio fiet Summo Pontifici. 

] 9°. Dispensationes gradus minoris sunt ab impedimentis 

d) consanguinitatis et affinitatis tertii et quarti gradus l i 
neae collateralis, sive aequalis sive inaequalis, hoc est quarti 
gradus mixti cum tertio, et quarti vel tertii mixti cum secundo ; 

b) affinitatis in primo gradu, et in secundo simplici vel 
mixto cum primo, ubi hoc impedimentum ex illicito com
mercio procedat; 

c) cognationis spiritualis cuiusvis generis; 

d) publicae honestatis, sive per sponsalia sive per matrimo
nium ratum, super quod iam dispensatum sit, fueritque solutum. 

2 0 ° . Dispensationes maioris gradus concedi solitae, inter
veniente legitima causa, sunt ab impedimentis 

b) per gl ' impedimenti digrado maggiore, di cui al seguente num. 200., 

pariment i se non vi sia difficoltà, la dispensa vien concessa dal C a r d i 

nale Prefetto o dal Pre la to Segre tar io . 

1 8 ° . Nei casi dubbi il Sot tosegretar io si riferirà al Segretario od al